
1 
 

 
1.   Určete jméno autora  díla De re diplomatica libri sex: 
A) Mikuláš Klaudyán  
B) Scipione Maffei  
C) Jean Mabillon  
D) Wilhelm Leibniz 

2.Určete čím se zabývá pomocná věda historická - Diplomatika: 
A) starým písmem  
B) úředními písemnostmi  
C) diplomacií  
D) rukopisy neúřední povahy 

3) Určete čím se zabývá pomocná věda historická – Kodikologie:  
A) úředními písemnostmi  
B) ) rukopisy neúřední povahy  
C) pečetěmi  
D) nápisy 

4) Určete čím se zabývá pomocná věda historická – Sfragistika: 
A) znaky a erby  
B) pečetěmi  
C) rodokmeny  
D) vlajkami 

5) Určete čím se zabývá pomocná věda historická – Epigrafika:  
A) nápisy  
B) epigramy  
C) starým písmem  
D) rukopisy neúřední povahy 
 
6) Určete čím se zabývá pomocná věda historická - Genealogie  
A) vlajkami a prapory  
B) rodokmeny  
C) znaky a erby  
D)  starým písmem 

7) Majuskula je písmo vepsatelné do: 
A) dvou linek  
B) tří linek  
C) čtyř linek  
D) šesti linek  

8)  Určete v které pomocné historické vědě figurují pojmy agnáti a kognáti: 
A) paleografii  
B) sfragistice  
C) genealogii  
D) diplomatice 

9) Určete v které pomocné historické vědě figurují pojmy narace a arenga: 
A) paleografii  
B) sfragistice  
C) genealogii  
D) diplomatice 



2 
 

 
10). Určete která z uvedených barev nepatří mezi základní heraldické barvy : 
A) červená  
B) žlutá  
C) modrá  
D) zelená  

11. Vysvětlete význam pojmu - invokace: 
A) vlastní právní jádro listiny 
B) vzývání slova božího 
C) závěrečná modlitba 
D) oznámení o způsobu ověření 

12. Určete který z uvedených údajů nepatří mezi české délkové míry  ze 17. století: 
A) látro  
B) korec  
C) prut  
D) sáh                             

13) Kurent je označení pro: 
A) písmo z období tzv. karolinské renesance  
B) francouzskou novogotickou polokurzívu 
C) německou novogotickou kurzívu  
D)  italskou humanistickou polokurzívu 

14) Autorem latinského překladu Bible (Vulgata) je uváděn: 
A) Ovidius  
B) sv. Petr  
C) sv. Jeroným  
D) sv. Matouš 

15) S kterým státem neměla ČSR před rokem 1938 spojeneckou smlouvu: 
A) Francií   
B) Velkou Británií     
C)  SSSR  
D) Jugoslávií  

16) Označte  jméno autora díla Zrcadlo slavného Markrabství moravského:                             
A)  August Sedláček  
B) Bartoloměj Paprocký z Hlohol   
C) František Palacký   
D) Wladivoj Wáclav Tomek   

17. Manifest Dva tisíce slov sepsal: 
A) Václav Havel  
B) Ludvík Vaculík  
C) Petr Pithart  
D) Alexander Dubček 

18. 11. Gregoriánský kalendář byl v našich zemích zaveden za vlády: 
A) Marie Terezie  
B)  Rudolfa II.  
C) Josefa II.  
D)  Karla VI. 



3 
 

19) Označte muzeum, které bylo v našich zemích založené jako první:  
A) Slezské muzeum v Opavě  
B) Moravské zemské muzeum v Brně  
C) Národní muzeum v Praze  
D) Vlastivědné muzeum v Olomouci 

20) Která z uvedených zemí se nezúčastnila intervence do ČSSR v roce 1968: 
A) NDR  
B) Polsko  
C) Rumunsko  
D) Maďarsko                                                        

21) Červený vpravo hledící medvěd na středním znaku Československa z roku 1920 byl 
znakem: 
A) Slovenska  
B) Slezska  
C) Podkarpatské Rusi  
D) Moravy 

22) Živá historie je: 
A) odborný historický časopis  
B) populárně naučný časopis   
C) regionální časopis                                                  
D) příloha  ČČH pro moderní dějiny 

23)  Do událostí tzv. Pražského jara patří: 
A) výzva Několik vět  
B) vznik Charty   
C) Akční program KSČ   
D)  Poučení z krizového vývoje 

24)  Stremayerova jazyková nařízení znamenala: 
A) zavedení češtiny jako vyučovacího jazyka na univerzitě v Praze        
B) zrovnoprávnění češtiny s němčinou ve vnějším úředním styku           
C) zrovnoprávnění češtiny s němčinou ve vnitřním úředním styku     
D) zrušení češtiny jako úředního jazyka 

25. Ústava ČSSR pochází z roku: 
A) 1945             
B) 1948      
C) 1960      
D) 1968                                          

26)    ČR vstoupila do NATO v roce: 
A) 1993  
B) 1996  
C) 1999     
D) 2000     

27) Varšavská smlouva byla rozpuštěna v roce: 
A) 1955  
B) 1968  
C) 1991  
D) 1993    



4 
 

28) Mezi památky UNESCO nepatří: 
A) Historické centrum Telče  
B) hrad Karlštejn  
C) Vesnická rezervace Holašovice  
D) Vila Tugendhat v Brně 

29. Určete autora díla Přehledné dějiny českého a slovenského dějepisectví: 
A) Josef Pekař 
B) Jaroslav Goll 
C) František Kutnar 
D) Josef Šusta 

30) Určete stát, v němž leží Mauthausen: 
A) SRN  
B) Polsko  
C) Rakousko  
D) Itálie 


	A) látro
	B) korec
	C) prut
	D) sáh

